De hujus contemplationis altissima divinissimaq; materia multa Partes scripuntur. S. Irenæus lib. 5. Adversus heres; Gregorius Nazianzenus Oratione de fide, & alibi locis; Cyprianus Expositione in Symbolum Apostolorum; S. Basilius Homil. de fide, & Homil. In principio erat Verbum, & Nom. de Spiritu sancto, adversus E. mon. in libris 5. Augustinus locupletissime lib. de Trinitate, & in numeris feci locis; Ambrosius lib. de dignitate humanae conditionis; S. Hilarius lib. de Trinitate, & alii quamplurimi Patres, tam hujus, quam prius avtis.

## CAPVT XII.

De beatissima Trinitate incomprehensibili-  
tate, ac de materia hujus contemplationis.

**D**EUS est tons indeficiens, ex quo omnis tam Consulē ad intra, quam ad extra effunditur emanatio. Quid verò sit DEUS, ac quo ordine ex Parte ge- ip. à SS. nescitur Filius, à Patre & Filio. Spiritus Trinitatis; & tuncque amor, neque comprehendendi, pari. 2. neque aucti vix potest. Angebatur olim Moy. Theologes hujusmodi desiderio, ac non sine afflante mystic. Spiritus DEUM deprecari auctis est, ut seipsum vel tract. 3. li aperere manifestaret, dicens Exodi 33. art. 6. Domine, ostende misericordiam tuam. At illi re disc. 2. spondens DEUS, inquit: Non poteris videre faciem meam; non enim me videbit homo, & vivet. Divinam liquidem essentiam, ac divinas

M 2 Veibi

Verbi & Amoris aeterni emanationes perspicue, clareque cognoscere in hac vita, peregrinatum munus non est, cum hoc sit Beatorum mentibus tantum concessum.

Verumtamen non deest nobis obumbrata ac obscura quedam etiam in hac vita de beatissima Trinitate cognitio. Est locus, inquit Dominus Moysi, apud me; stabis supra petram. Hac autem petra est Fides Ecclesiae Catholicae, extra quam nulla de DEO ac divinitate processionibus scientia vera ac tuta esse potest; quare super hanc staudum, qui voluerit de divina essentia ac divinis emanationibus pie & ea holice aliquid contemplari. Ibi enim per foramina petra, id est, per lumen quod est reuelata scientia, in Ecclesia fulget, quae verè est radius sive participatio divinarum scientiarum. Nonnulla, licet subobscurè, de beatissima Trinitate, eisque propriatis intellctus dono illustrati intero poterimus; per foramen autem non DEI faciem, sed potius ipsius sum transacti posteriora ratione videatur, dicente adhuc ipso Domino ad Moylen, ut supra, Cumq[ue] transibit gloria mea, ponam te in foramine petra, & protegant dexterā meā, donec transeam, tollamq[ue] manū meā, & vnde posterior a mea, faciem a meam non videbas. Nam quicacumque intueris, perfecte ipsum videtur comprehendere, quod proprium est vita beatæ: qui vero posteriora, vix ejus magnitudinem & statutum proracitatem videtur posse per ingere.

Ita certè, quod DEUS sit unus trinusque, non facie ad faciem in his mortali per generationem apparet conspicere possamus; sed tantum supra petram stantes, revelata scientia radio, seu Fidei in fuso dono, Scripturarum sacrarum ope contemplati nobis permittitur. Quod perspicue Paulus 1. Corinth. 13. explicit, cum dixit: Videmus nunc per speculum in enigmate, id est, lumine Fidei revelatio, quod obsecrū & enigmaticum est, posse à vero facie ad faciem, id est, in vita beatæ. Fidei quoq[ue] articuli enigmata appellari merito possunt, quia non naturali evidentiâ, sed lumine tantum revelato eorum constat certitudo. Hæc quea sunt enigmata, quae Samson noster Christus Philistæis, Philosophis inquam eum iridensib[us], obculit, quæque enucleari non possunt, nisi ejus sponsa Ecclesia ipsi referantur, & præcipue ea, quæ ad DEI Unitatem & Trinitatem spectare videntur.

**Ad qua** Hujus contemplationis materia verè est & se exē amplissima & profundissima, ac defæcatis mentibus suavissima. Ad hanc enim contemplationis contem. speciem, ut ap[osto]lus docuit Carthusianus lib. de fonte plationis lucis, cap. 11, pertinet intueri, quemadmodum in materia] vero ac simplici DEO sit aeterna, immaterialis, invariabilis, actualissima, ac superpurissima generatio, ut pura emanatio Verbi aeterni à Patre lummo, qui seipsum perfectè aeternaliter cognoscens ac intuens, suis conceptum & Verbum interius in se proficit ac gignit. Quid namq[ue] in se & de se cognoscit ac intuerit, hoc intra se loquitur ac producit. Et quoniam unico actu intelligit seipsum, & omnia perfectè intelligit; idcirco una prolatione interna seu generatione mentali seipsum & cuncta plenissimè intra se exprimit, & unicum dumtaxat Verbum gignit, quod est ipsius perfecta ac naturalis imago, spendor, ac Filius, omniumq[ue] creaturatum exemplar; ideo & ratio atque etiæ Universi forma archetypa in mente divina. De quo Augustinus, Qui negat, ait, mundum, archetypum negat, & Dei Filium.

Hinc in Verbo isto aeterno tota Paulus natura

resplendet, totaque ejus majestas ac perfeccio resplendent in eo: idcirco vera deitas continent atque consistit in eo. Vnde lib. 15. de Trinitate afferit: Augustinus, Pater tamquam lepsum dicens genuit Verbum sibi æquale. Amplius ad hanc contemplationis speciem pertinet intueri, quænam admodum Pater & Filius se invicem innoverint, volentes, ac mutuo incomprehensibiliter ac superiusissimè complacentes, producam, & intra se spirant unum, increant, plenam ac infinitum Amorem, propriæ amabilitati proportionatum, qui est amor, & nexus osculumq[ue] amborum. Quemadmodum enim verbum est emanatio intellectus, sic amor est emanatio voluntatis.

Rursus spectat ad hanc speciem contemplandi, quam verè superbeatissima ac superdecolissima hujus altissimæ Trinitatis sit vita; quemadmodum ha supervenientes, superfluentes, ac aperlanctæ Personæ se mutuo intueantur intuione penitus comprehensiva, jucundissima, & aeterna, se invicem quoque diligenter amore superardentissimo & immentio, sibi, & mutuo perficitæ ac supergaudiōs complacent, atque leviter tunc supergloriosissima & aeterna.

Ecce hæc omnia humiliter ac sincere, quæ è & amorosè sunt contemplanda, cum precordiæ lissima congratulatione tam infinita beatitudinis & excellentiæ Trinitatis lupe exaltatae adorande. Præterea causa seu rationes amoris sunt cognitio, bonitas, similitudo, propinquitas, unitio, communio, beneficencia, & prævia seu alterna dilectio. Cumq[ue] omnes ha rationes in superessentiæ & coniunctivæ Trinitate patetissime protus consistant, (siquidem uniques que earum aliam quamlibet omnino perdet ac comprehensivè cognoscit,) qualibet quæque cum est bonitas immensæ; citque inter eu pista similitudo, ac summa propinquitas; qualcumda earum emanat à prima, videlicet Filiis à parte, & tertia ab utraque, utpote Spiritus sanctus à Patre & Filio.

Inseparabiles quoque sunt, quia confunditiales. Vnusqueque alteri se totam communica, & Filius à parte infinitum bonum accipit, plenitudinem Deitatis, quemadmodum ipse p[ro]eletratur: Pater quod dedit mihi, magis omnibus est, (divina felicitate essentia.) Vnde ibidem subiungit: Ego & Pater unum sumus. Ethoc ipsum bonum immensum à Patre ac Filio accepit Spiritus sanctus, Patri & Filio verissimè coniunctus, coeternus, & coæqualis. Vnusqueque deum earum fecit ab alia infinita dictionem. Hic constat, quod inter eas sit prout sapientissima & immensa effectio. Hac Carthusianus,

### C A P U T XIII.

DEVIS simplex & trinus: ex D. Bernardo.

**D**IUIS Bernardus de consideratione ad Elegiam lib. 5. c. 7. Quid est, inquit, DEVIS? Quilibet melius cogitari potest. Si approbat, non oportet affectuari esse aliquid quod DEVIS sit, & quod DEVIS non sit: hoc enim sine dubio melius. Quomodo non melius DEO, si DEVIS non est, quod datur DEO, ut sit è at melius illam Divinitatem, quam dicunt DEVIS, non aliud quam DEVIS est. Non ergo in DEO nisi DEVIS. Quid t[em] inquit: Negat DEVIS habere Divinitatem? Non sed quod habet, hoc est. Negat

Negas Divinitatem DEV Messe? Non, sed non alia, quam quae ipse est; aut si tu aliam inventisti, adjuvet me Trinitas DEV S, adversus illam toram me contumacia erigo. Quaternitas orbem determinat, non signat Deitatem. DEV S Trinitas est, DEV S trium singula personarum. Si quartam Divinitatem adjuvare placet, interim ego hanc que Deus non est, persuasi mihi minime adorandum. Puto, quod & tu. Nempe, Dominum DEV M tuum adorabis, & illi soli servies. Gloriosa vero Divinitas, que sibi honorem non audieat, arrogare divinum. At melius quartum hoc omnino respiciimus, quam sine honore recipimus. Multa dicuntur esse in DEO, & quidem sanè Catholicè, sed multa unum. Alioquin si diversa putemus, non quaternitatem habera, sed centenitatem: Verbi causa: Dicimus magnum, bonum, justum, & innumeratissimum; sed nisi omnia unum in DEO & cum DEO consideres, habebis multiplicem Deum.

Mibi vero non deest, quod cogitem melius ejusmodi Deo tuo. Quare quid? Merita simplicitas. Vero iudicio natura simplex multiplici antestitur. Scio quod adhuc respondere solent. Non multa, inquit, sed unam tantum Divinitatem, que omnia illa sunt; Deo ut sit conferre afferimus. Afferit ergo eti non multiplicem, duplum Deum, & non ad merum simplex pervenient, neque ad id quo melius cogitari non potest. Tamen non est simplex quod vel uni fuerit obnoxium forma, quam nec virgo, vel uni cognita viro. Securus loquor: ne is quidem, qui vel duplex est, erit meus; habeo enim meliorem. Esto quidam hunc numeroso & multiplici anteponam, sed planè pra simpliciter.

Merit DEV S ipse Catholicè est. Tam non haber hoc & illud, quam non habet illa. Est qui est, non quae est. Pater, simplex, integer, perfectus, constans sibi, nihil de temporibus, nihil de locis, nihil de rebus trahens in se, nihil ex se dependens in eis, non habens quod ad numerum dividat, non que colligat ad unum. Vnum quippe est, sed non unitum. Non partibus constat, ut corpus; non affectibus distat, ut anima; non formis substat, ut omne quod factum est; sed neque forma, ut istis visum est. Magna laus videlicet Deo, ut se ab informitate vindicet, forma una esse contentum. Hoc est dicere, cetera pluribus, Deum non nisi unum debere quod est. Quid? Cuius beneficio sunt que sunt, ipse pro suo esse alterius beneficio inclinabit? Laus ista, ut vulgo dicitur, blasphemiam videntur. Amnon pluris est, nullo indigere quam uno? Habe reverentiam DEO, ut quod pluris est, illi tribuas.

Si cor tuum usque hac ascendere potuit, DEV M tuum infra quonodo collocabit? Ipse sibi forma, ipse sibi essentia est. In hoc interim gradu suffici illum: & si alter potius appareret, illum potius darem. Numquid verendum ne cogitatio transvolet illum? Quantumcumque in altera proficiat, ultra est. Inservia quod homo cogitare posuit, Alteriusum querere, ridiculum est; statuere, impium. Ultra, non circa quaerendus est. Ascende, si adhuc potes, ad cor altius, & exaltabitur DEV S. Non est formatus DEV S forma est. Non est affectus DEV S, affectio est. Non est compositus DEV S, merum simplex est. Et ut liquido noveris quid simplex dicā, idem quod unus. Tam simplex DEV S, quam unus est. Est autem unus, & quomodo aliud nihil. Si dici posit, DEV S unus unus est. Vnus est sol, quod non sit alter: una luna, quod eque alter a non sit. Atq; id quidē DEV S, sed plus.

Quid plus? Vnus est etiam sibi. Et hoc vni tibi declarari idem est semper, & uno modo. Non sic unus sol, non sic una luna: etiam uterque non est se unus sibi, sive moribus, illa & defectibus suis. DEV S autem non modi unus sibi, & in se unus est. Nihil in se nisi se habet. Non ex tempore alterationem habet, non in substantia alteritatem. Hinc de eo Boetius: Hoc vere unū,

#### CAPUT XIV.

De beatissima Trinitate, eiusque proprietatis; ex Richardo.

CIRCA Personarum autem trinitatem Trinita, illeque speculationem Richardus lib. 4. de contemplatione cap. 18. ita scribit: Quā multa similitudinē creduntur, ver aciter afferuntur, que tamen non solum suppositionem, sed etiam contradictionem esse videntur. Credimus unum DEV M. Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum. Patrem a nullo, Filium a Patre solo, Spiritum sanctum a Pare & Filio. Filium nascendo, Spiritum sanctum procedendo. Credimus itaque unum, eundemque in Personis trinum, & in substantia unum. Vnde alius est Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus. Nec tamen aliud est Pater quam Filius, nec aliud est Pater vel Filius, quam amborum Spiritus. Nam alia est persona Patris, alia Filiū, alia Spiritus sancti; cum sic omnibus una substantia, eadem essentia, & solanatur. Hac omnia credimus: hec omnia profitemur, & constat veraciter esse: & tamen in his omnibus ( si juxta humanam estimationem pensentur) viderur humanitatis fortiter repugnare.

Si Pater est in genitus, Filius unigenitus, eritne substantia Patris in genita, Filiū genita? Et cum utriusque sit una eadēque substantia, eritne eadem ipsa genita, & in genita, hoc est genita & non genita? Numquid eadem ipsa gignit seipsum, & gignitur a seipso? Numquid ergo eadem ipsa gignitur & non gignatur, nascitur & non nascitur? si Filium nasci dicimus, quid de eius nativitate dicimus? Numquid eius nativitas aeterna non erit, apud quem non est transformatio, nec vice inversus obumbratio? Si eius nativitas aliquando non erit, quomodo Patri coeternus vel coequalis? Et si aliquando non erit, quomodo illa natura incommunicabilis erit, in qua aliquid transit? Si semper fuit, quomodo ab alio esse accipit, qui numquam esse incipit, sine quo Pater numquam esse potuit? Et quomodo eius nativitas perfecta est, si adhuc futura est? An forte iteratur semper, ut posita esse semper? Numquid ergo jam non una sed multiplex & infinita erit quam in infinitum iterare oportebit.

Quidquid verò de Filii nativitate diximus, vide ne forte & circa Spiritus sancti processionem eadem ratione querere possumus. Ecce & iste, si juxta humanam estimationem pensentur, humana ratione repugnare videntur. Si Spiritus sanctus cum Patre eiusdem potentie est, numquid & ipse potest quidquid & Pater potest? Numquid ergo etiam Filium, quemadmodum Pater dignare potest? An forte filium dignare potentia non est; & etiam filium, qui omnipotens est? An forte non rult cum posuit? Quomodo ergo eamdem cum Patre voluntatis similitudinem, similitudinemque plenitudinem possidebit? Multa in hunc modum, & penes numerum circa Personarum trinitatem invenies, que humana ratione non solum incomprehensibilia, sed etiam diffusa reperies.

Multa inquam eiusmodi invenies circa Personarum trinitatem, multa eiusmodi in Verbi incarnatione circa substantiarum unionem. Quid, quo, est, in quo humanitas & Divinitas unita sunt, ut una persona esse possint? Numquid aliquid quod dominus est, vel aliquid quod DEI est, vel aliquid quod utriusque est? Sed si utriusque non est, quomodo in eo uniri possunt, quod ab altero alienum est? Si aliquid quod dominus est, ergo creatura est. Si aliquid quod DEI est, supra creaturam est, & jam creatura non est. Si aliquid quod DEI & dominus est, numquid ipsum utrumque erit, & utrumque non erit? creatura scilicet, & non creatura? Sed quæstio ista validè est initia, & bucusque, quantum arbitror, non mota, & idcirco fortassis rectius supprimenda.

Sed de anima Christi quid dicimus, quia non omnem gratiam plenitudinem accepisse negare non audemus? Nam quidquid Pater habet ex natura ipsa accepit ex gratia: nam in ipsa habitat omnis plenitudo corporaliter. Si accepit omnem plenitudinem gratia, ergo & plenitudinem sapientiae, ergo & plenitudinem potentiae. Si ergo eadem sapientiam, eadem potentiam habet cum Pare, (quod negari non potest;) numquid Patri equalis erit, & creatura Creatori coequari poterit? quod omnino fatendum non est. Sed si eadem sapientiam, eadem potentiam abs dubitatione habet, quomodo ei omnino coequari non valet?

Sed quid hoc de anima Christi dicimus, quando circa corpus eius, iuxta Fidei assertionem, multa credimus atque tenemus, que humana ratio impugnat & impossibilias judicat? Quando Corpus suum Christus discipulis suis distribuebat, numquid seipsum suis manibus portabat? Numquid idem ipse erat qui portabat & portabatur, idem ipse qui dabant, & qui dabatur? Quando à discipulis sumebatur, dentibusq[ue] terebatur, numquid ledebatur? An forte in eo quod dabatur impossibilis erat, sicut & invisibilis erat, quamvis secundum id quod dabant, sicut visibilis sic & passibilis erat? Numquid ergo unum idemque corpus uno eodem tempore erat visibile & invisibile, passibile & impossibile? Et vide hoc quam sit incomprehensibile, & vide atque esse impossibile.

Vide quam multis in locis idem Christi Corpus quotidie conseratur & habetur. Numquid ergo per partes dividitur, ut in tantum multis locis habeatur? Quomodo ergo ipsum erit verè impossibile & verè incorruptibile? An verò cum sit per tot loca dispersum, ubique manet integrum & incorruptum, & omnino indivisum? Si igitur attendas in quam multis locis sit, in quam multis locis per eandem sanctificationis virtutem esse posse; quod te, queso, tua ducet cogitatio, nisi ut unum idemque corpus videatur tibi in infinitis locis esse posse, & hoc sub tempore uno? Sed vide id ipsum quam sit non solum contra proprietatem corporum, verum etiam supra omnem proprietatem finitum.

Si igitur tam in comprehensibili sunt, tam incredibili videntur, que de Corpore Christi verae certantur, quanto magis illa, que circa animam Christi considerantur, omnem humanam rationem longe excellenter supergreditur? Incomparabiliter tamen sublimiora sunt que circa Personarum trinitatem consideranda occurunt. Eiusmodi itaque videntur que videntur humana ratione angustias non solum excedere sed inserviare, recte quidem accipiunt ad secundum Cherubim pertinere.

Recte itaque dictum est, quod ea, que maxime considerantur circa a divina substantia unitarem, pertinent ad Cherubim primum; que vero considerantur circa Personarum trinitatem, maxime pertinent ad Cherubim secundum. Ad quintum itaque genus contemplationis pertinet consideratio prior: ad sextum, & ipsum ultimum, consideratio posterior. Haec esten Richardus.

## C A P V T XV.

*De summa & divina Trinitatu mutuo dilectione: ex Hugo.*

HUGO Tomo 3. lib. 7. cap. 23. Sed quia triplex inquit, Personas in Deitate una credimus, sapientiam ut quod de qualibet barum dicitur, utrumque etiam de aliis dici possit inquiratur. Dicimus est autem, quod Pater amat Filium; restat ergo, ut consideremus, an pari modo dicitur posse, quod Amor Patris & Filii amet Filium, quod & Iesus amet seipsum: item quod Pater amet se, quod Filius amet Patrem, quid Amor Patris & Filii amet Patrem: item quod Amor Patris & Filii amet se, quod Pater amet Amorem suum & Filii, quod Filius amet Amorem suum & patris: postremo utrum quod unus & idem amor est quo quisque amat seipsum, vel ad invicem quisque alium. Sed hac facilius invenimus, si ea que jam dicitur sunt ad memoriam revocemus.

Insuper additum enim rationibus affirmamus, quod Deus prima causa est & origo bonorum omnium. Eo autem, qui filius est & principium omnium, excellenter bonum nullum esse potest: sumnum igitur boni Dei est. Beatus autem nusquam rectius quam in summo bono collocatur: Deus igitur sol, & proprius principialiter beatus est. Beatus autem quomodo esse potest, cui id ipsum non placet quod est? Quisque igitur beatus est, & seipsum diligit, & id quod ipse est diligit. Si igitur Pater & Filius, & Amor Patris & Filii unum sunt, & unum Dei sunt, cum in solo DEO vera beatitudo sit, neesse est, ut & quisque amet seipsum, & ad invicem quisque alterum. Neque beatitudo veraciter dici posset, immo potius summa infelicitas foret, si per contrariam voluntatem se dividarent, & per eandem naturam ab invicem separari non possent. Sicut igitur natura unum sunt Pater & Filius, & Amor Patris & Filii, ita quoque voluntate & amore unum non esse non possunt. Non amare se diligunt, quia unum sunt; nec dilut est quod quisque amat in altero, quam quod quisque amat in seipso: quia non dilute est quod quisque est, quam quod alter est. Quod Pater diligit in Filio, hoc idem Filius diligit in seipso; & quod amor Patris & Filii diligit in Filio, hoc idem Filius diligit in seipso. Item quod Filius diligit in Patre, hoc Pater diligit in se; & quod Amor Patris & Filii diligit in Patre, hoc Pater diligit in se. Item quod Pater & Filius diligunt in Amore suo, hoc Amor Patris & Filii diligit in seipso. Item quod Pater diligit in seipso, hoc diligit in Filio & in Amore suo. Et quod Filius diligit in seipso, hoc diligit in Patre & in Amore suo. Et quod Amor Patris & Filii diligit in se, hoc diligit in Filio & in Patre. Hac Hugo Victorinus.

Sammam  
bonum  
cogitari  
sequit  
abique  
emanatione  
personam.

Se  
ditio  
confu  
randi  
que  
hene  
admi  
tione  
in tu

## CAPUT XVI.

De speculatione beatissima Trinitatis in ejus nomine, quod est Bonum; ex Bonaventura.

**D**IIVUS Bonaventura cap. 6. Itinerarium in Deum, de hac contemplatione sic ait: Post consideracionem essentiarum, elevandus est oculus intelligentiae ad contemplationem beatissima Trinitatis, ut alter Cherub justa alterum statuat. Sicut autem ratione essentiarum ipsum esse est principium radicale, & nomen, per quod cetera innotescunt; sic contemplatione emanationum, ipsam bonum est principia suum fundatum. Vide agitur & attende, quoniam optimum quod simpliciter est, quo nihil melius cogitari potest: hoc tale sic est, quod non potest cogitari non esse; quia omnino melius est esse quam non esse: sic est, quod non potest recte cogitari, quin cogitetur trivium & unum. Nam bonum dicitur diffusum sui. Summum igitur bonum, summe diffusum est sic. Summa autem diffusio non potest esse, nisi sit actualis & intrinseca, substantialis & hypostatica, naturalis & voluntaria, liberius & necessaria, indeficiens & perfecta.

Nisi igitur in summo bono eternitatem est prodigio actualis, & consubstantialis, & hypostaticalis, aequa nobilis, sicut est producent per modum generationis & spirationis, ita quod sit eternalia principio eternitatem comprehendens, ita quod est dicitus & condilectus, genitus scilicet & spiratus, hoc est Pater, & Filius, & Spiritus sanctus; nequaquam est summum bonum, quia non summe se diffundere. Nam diffusio ex tempore in creatura, non est nisi centralis vel punctualis respectu immensitatis bonitatis eternae. Unde & non potest aliqua diffusio cogitari major illa, eadem videlicet in qua diffundens communicaat alteri ratione substantiam & naturam. Non igitur summum bonum est, si re vel intellectu illa a carere posset.

Si igitur potes oculo concueri purum atem bonitatem, que est actus puri principii charitatis diligentis amore gratus, & debito, & ex utroque permixto, qui est diffusio plenissima per modum naturae & voluntatis, que est diffusio per modum verbi, in quo omnia dicuntur, & per modum doni, in quo cetera dona donantur; potes videre per summam boni communicabilitatem, necesse esse trinitatem Patris & Filii & Spiritus sancti. In quibus necesse est proper summam bonitatem esse summam communicabilitatem, & ex summa communicabilitate summam consubstantialitatem, & ex summa consubstantialitate summam configurabilitatem, & ex huius summam coequalitatem, ac per hoc summam coeternitatem, atque ex omnibus predictis summam counitatem, qua unius est in altero necessario per summam circumfessionem, & unus operatur cum alio, per omnitudinem indivisionem substantialis, & virtutis, & operationum ipsius beatissimae Trinitatis.

Sed cum hec contemplari, vide ne te existimes comprehendere incomprehensibilem: habes enim adhuc in his conditionibus considerare, quid vehementer in stuporem admirationi inducit oculum mentis nostra. Nam ibi est summa communicabilitas cum Personarum proprietate, summa consubstantialitas cum hypostasi pluralitate, summa configurabilitas cum discrete personalitate, summa coequalitas cum ordinata, summa coeternitas cum emanatione, summa counitas cum emersione. Quis ad tantorum mirabilium admirationis effectum non consurgat in admirationem? Sed hec admirationem omnia certissime intelligimus esse in beatissima Tripartite mente nitare, si levamus oculos ad superexcellentissimam

bonitatem: si enim ibi est summa communicatio & contemplativa diffusio, vera est ibi origo, & vera diffusio. Et planis quia totum comunicatur, non pars idem ipsum ducatur quod habetur & totum. Igitur emanans & producens, & distinguuntur proprietas, & sunt essentialiter unum. Quia igitur distinguuntur proprietas, id est habent personarum proprietates, & hypothesis pluralitatem, & originis emanationem, & ordinem non posterioritatem, sed originem, & emissionem non localis mutationem, sed gratitudo & infinitum, per rationem auctoritatis producent, quam habet mittens respectu miseri. Quia vero sunt unum substatim id est, ideo oportet quod sit unitas in essentia, & forma, & dignitate, & eternitate, & excellencia, & circumscriptibilitate. Dum ergo hec per se singulariter consideras, habes unde veritatem contemplari. Dum hec ad invicem confers, habes unde in admirationem altissimam suspenderi. Ei ideo ut mens tua per admirationem in admirabilem ascendat contemplationem, hec simul sunt consideranda. Hec D. Bonaventura.

## CAPUT XVII.

Cum quanta humilitate, reverentia, si magis fide speculanda sit superalissima Trinitas; ex Dionysio Cartusiano.

**Q**UANTO Trinitas est altior & prior, tanto cum major reverentia, humilitate, & cordu munditia, ad ejus contemplationem accedere oportet. Nam (ut scribit D. Augustinus) nulli periculis erratur, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosis aliquid inventur, quam unitas trecenta.

Contemplator igitur evagaciones, inquietudines &phantasmata pro�ue a se abducens, mente recollecta, amoro & rumorata accedit cum omni humilitate, metu & reverentia ad contemplationem mysticarum superalissimarum Trinitatis, semper supponens pro certissimo fundamento fidei veritatem, & abstineat a presumptuoso & immoderato scrutinio, nec transgrediat terminos a Patribus sanctis prefiscritos, sed sacra Scriptura, Catholicorum, Patrum solidissimorum documentis innitens, nihil de proprio sensu audeat adspicere, nisi illorum sententias certissime consonet. Et quid quid contemplatori devoto in Trinitatis contemplatione occurrit, suam capacitatem & intellectum transcendens, non vane tenter illud discutere; sed sive certissima illud credens, commendet reverentiam eius intelligentiam spiritui sancto & contentus de eo quod datur sibi intelligere & credere gratias DEO cordialiter agat. Et ex consideratione eorum, que omnem mentem creare capacitatem transcendunt, consurgat in piam admirationem, non in presumptuoso discussionem, pensando quid sicut DEVS aeternus est penitus incomprehensibilis, creare & mentis capacitatem transcendens, ita & ejus actio, preservare ad intra. Stultissimum igitur est, velle eam comprehendere, aut humano ingento metiri vel discutere.

In his ergo, que circa superexcellentissima Trinitatis contemplationem vix intellectualem transcendunt, non est nimis intellectus acuendus, sigmoidus, seu occupandus; sed simplici & stabili fide in his credendum & admirandum, ac cum laude superexaltandum est, quod Patrum documentis docetur & traditur.

Alia autem sunt, que in supersubstantiali Trinitatis contemplatione vim affectivam influant, devotionemque nutrunt, que supervoluptuosissima Trinitatu suppedita fide, facilius capiuntur, fructuosa.

fructuofius conficiuntur , dulcissimis gaudientur , & viventem in DEO foris affectuam & succendent . Quorum contemplationi , ut anima devota valeat frequentius intendere & vacare , diuturnius quoque , affectuofius , & congratulabundius intromorari , caveat ne aliquid in corde lateat , quo DEI'S posit offendit , charitas ledi , puritas infici , animus distractus .

*Quamvis enim superjucundissimam Trinitatem non possumus comprehendere , oportet tamen nos inde se ac jugiter niti , ut eam quotidie sincerius contempleremus , splendidius intueamur , affectuofius speculemur , stabilius , & superferventius cernamus . Ad hoc enim queritur , ut dulcissimis inveniatur ; ad*

hoc invenitur , ut quaratur avidius . Ut autem hoc impetreremus , exortamur quotidie crescere in puretate interna , quiete mentali , & amore divino , optemusq; semper seruo zelo DEI'S reverenter , & ejus illuminationem infatigabiliter imploremus . Quia quantum nunc in superbe & insipide tristitia contemplatione sublimius promoveremus , & conformiores , vicinoreisq; reddimur perfectione beatitudini superiorum civium , quorum tota merces , vita , & occupatio est , videlicet DEVUM unitinum . Haecenus Dionyfius ,

## DE CONTEMPLATIONE DIVINA LIBRI QUARTI

### APPENDIX.

*De ascensione mentis per visibilia ad DEI summam , TRINITATIS contemplationem , Libellus aureus Hugonis Victorini .*

ANDEM pro coronide hujus hierarchiz , in qua ex visibilibus ad invisibilis DEI perfectiones intuendas edocemur ascendere , visum fuit nobis , utilissimum ac jucundissimum Hugonis Victorini Libellum , in quo hujusmodi argumentum pie & eruditè tractatur , huic Operi inserere . Agit enim præcipue in eo de contemplatione , qua ex visibilium cognitione ad invisibilis etiam summa TRINITATIS assurgimus cognitionem . Omitimus tamen interim aliqua capita , ut brevitate consulamus .

CAPVT

## C A P V T I.

*De tribus invisibilibus DEI, à quibus emanant omnia, quae sunt, Potentia, Sapientia, & Benignitas.*

**V**ERBUM bonum, & vita sapiens, quae mundum fecit, contempsito mundo conspicitur. Et Verbum ipsum videri non potuit, & fecit quod videtur. Rom. 1. videntur, & videntur per id quod fecit. Invisibilitas enim ipsius à creatura mundi, per ea quae sunt intellecta conficiuntur. Trias sunt invisibilis DEI, potentia, sapientia, benignitas. Ab his tribus procedunt omnia, in his tribus consistunt omnia, & per haec tria regnunt omnia. Potentia creat, sapientia gubernat, benignitas conservat. Quae tamen tria sicut in DEO ineffabiliter unum sunt, ita in operatione omnino separari non possunt.

Potentia per benignitatem sapienter creat, sapientia per potentiam benignè gubernat, benignitas per sapientiam potenter conservat. Potentiam manifestat creaturarum immensitas, sapientiam decor, benignitatem utilitas. Immensitas creaturatum in multitudine & magnitudine; multitudine in similibus, in diversis, in permixtis; magnitudo in mole & spatio; moles in massa & ponderi; spacio est in longo & lato, & profundo & alto.

**D**ecor creaturarum est in situ, & motu, & specie, & qualitate. Situs est in compositione & ordine: ordo est in loco, & tempore, & proprietate. Morus est quadripartitus, localis, naturalis, animalis, rationalis. Localis est ante & retro, dexterorum & sinistrorum, sursum & deorsum, & circum: naturalis est in incremento & decremento animalis est in sensibus & appetitis: rationalis est in factis & consiliiis. Species est forma visibilis, que oculo discernitur, sicut colores & figuræ corporum.

**Q**uid Qualitas est proprietas interior, quae ceteris qualitatibus percipitur: ut melos in sono, auditu aurium; dulcor in sapore, gustu fauci; fragranzia in odore olfactu natum; lenitas in corpore, tactu manuum.

**Q**uid Virtus creaturarum constat in grato, & apto, & commodo, & necessario. Gravum est quod placet, aptum quod convenit, commodum quod prodest, necessarium sine quo quid esse non potest.

Nunc propositas partitiones à principio repetamus, & in unoquaque divisionis genere qualiter vel ex universitate creaturarum Creatoris manifestetur potentia, vel ex decoro sapientia, vel ex utilitate benignitas, perquiramus. Et quia immensitas prima fuit in partitione, prima est debet in prosecutione.

## C A P V T II.

*De immensitate divinae potentiae, quam perspicimus ex creaturarum multitudine.*

**D**ILIGENTER igitur audite & considerate facere arquit im mensam potestim. De nihilo loquimur. Igitur audite & considerate facere arquit im mensam potestim. De nihilo loquimur. Quando nihil erat, facere ut aliquid esse, qualis potentia erat? Quis sensus posse est comprehendere, quae virtus sit, de nihilo etiam unum aliquid facere, quamvis exiguum. Si ergo unum aliquid, quamlibet parvum, de nihilo facere, tanquam potentia, est, ut comprehendendi non possit, quanta existimanda est potentia, tam mul-

ta facere? Quam multa? Quot sunt.

Numerus stellæ cœli, arenæ maris, pulverem terræ, gutas pluvias, pennas volucrum, squamas pilorum, pilos animalium, gramina camporum, folia sive fructus arborum, & cereorum innumerabilium innumerabilia numerus. Innumerabilia in similibus, innumerabilia in diversis, innumerabilia in permixtis. Quae sunt similia? Quæ sub eodem genere continentur, ut homo unus & alter, leo unus & alter, aquila una & altera, honoriscope una & altera: haec singula, & cetera alia, in suis generibus similia sunt. Quae sunt diversa? Quæ dissimilibus differtis informantur, ut homo & leo, leo & aquila, aquila & honoriscope: haec invicem diversa sunt. Quae sunt permixta? Omnia simul considerata.

Quomodo ergo in similibus infinita? quomodo in diversis infinita? quomodo in permixtis infinita? Audi. Homo unum genus est, sed unus homo non est; quis eos numerare potest? Leo unum genus est, sed unus leo non est; quis eos numerare potest? Aquila unum genus est, sed aquila una non est; quis eas numerare potest? Ecce in ceteris innumerabilibus innumerabilium rerum generibus, infinita rerum genera, & in singulis generibus infinita similia, simul vero omnia infinita innumerabilia.

## C A P V T III.

*De creaturarum magnitudine.*

**S**ED fortassis qui tota fecit, parva fecit, multa simul & magna facere non potuit; quanta tamen? Metire moles monium, tractus fluminum, spatia camporum, altitudinem cœli, profunditatem abyssi. Miraris, quia deficitis: sed melius deficitio miraris. Meditabitur de creaturarum immensitate, quasi seminarium quoddam jecimus; nunc ad contemplandam earum pulchritudinem transeamus.

## C A P V T IV.

*De earumdem pulchritudine in quatuor.*

**Q**UAMVIS multis ac variis modis creaturarum pulchritudo perfecta sit; quatuor tamen præcipue sunt in quibus earumdem decor constituit: hoc est, in situ, in motu, in specie, in qualitate. Quæ quidem si quis investigare sufficeret, mirabilius in eis sapientia Dei lucem inventaret. Et hoc utinam ego tam possem subtiliter perspicere, tam comprenderem enarrare, quam possum ardenter diligere! Delectat enim me, quia validè dulce & jucundum est de his rebus frequenter agere, ubi simul & ratione eruditur lensus, & huiusmodi delectatur animus, & emulacione excitatur affectus, ita ut cum Psalmista stupeamus, & admirantes clamemus: *Quam magnifica sunt opera tua Domine! omnia in sapientia fecisti & alibi Delecta- Psal. 91. sti me in factu tua, & in operibus manuum tuarum exultabo. Quam magnifica sunt opera tua Domine! nimis profunda facta sunt cogitationes tue. Vir insipiens non cognoscet, & stolidus non intelligit haec.*

Vniversus enim mundus iste sensibilius quasi quidam liber est scripus dicitur DEI, hoc est, virtute divina creatus; & singulæ creaturæ quasi figuræ sunt quædam, non humano placito inventæ, sed divino arbitrio insti tuzæ, ad manifestandam invisibilium Dei sapientiam. Quemadmodum autem illiteratus quis apertum librum videat, figuræ

ad

I. Cor. 2.

adspicit, literas non cognoscit: ita stultus & animalis homo, qui non percipit ea, que Dei sunt, in visibilibus istis creaturis fortis videt speciem, sed intus non intelligit rationem. Qui autem spirituialis est, & omnia dijudicare potest, in eo quidem quod fortis considerat pulchritudinem operis, intus cōcipit quam miranda sit sapientia Creatoris. Et ideo nemo est cui opera DEI mirabilia non sint, dum insipiens in eis solam miratur speciem, sapientem per id quod fortis videt, profundam rimauntur divinae sapientiae cogitationem; velut si in una academiā scriptura alter colorē formationē figurarum commendet, alter vero laudet sonum & significationem.

Bonum ergo est, assidue contemplari & admirari opera divina, sed ei qui rerum corporalium pulchritudinem in uestu novit vetere spiritualem. Nam & ideo Scriptura tantopere nos ad desideranda mirabilia DEI excitat, ut per ea quae fortis credimus, intus ad agnitionem veritatis veniamus. Vnde Psalmista pro magno aliquo se jam & hoc fecisse commemorat, & adhuc facturum

Pſ. 142. promittit dicens: Memor fui dierum antiquorum.

Mediabor in omnibus operibus tuis, & in aduentiis tuis exercebor. Hinc est enim quod quibusdam ignorantibus Creatorem suum, & colum Deo debitum idolis exhibentibus in Isaia dicuntur:

Isaie 40, cap. 2. Quis mensis est pagilio aquas, &amp; calos palmo pondereavit?

Quis appendit tribus digitis molere terre, & libravit in ponde re montes, & colles in stacerat? Qui sedet super gyrum terrae, & habitatores eius sicut locusta. Qui extendit velut nihilum celum, & expandit eos sicut tabernaculum. Et Psalmista iterum in quodam loco, cum argueret idolorum cultores, ait: Omnes dignitatem deuotam, Dominus autem celos fecit. Quid est ergo, puratus, quod in assertione vestre Divinitatis opera DEI ita in medium deducuntur, & dicitur, Dominus autem celos fecit; nisi quia creatura recte considerata, homini Creatorem suum ostendat?

Consideremus & nos quāta sint mirabilia DEI, & per pulchritudinem rerum conditarum, quātam pulchritum illud pulchrorum omnium pulcherrimum, quod tam mirabile & ineffabile est, ut ad ipsum omnī pulchritudo transitoria, estī vera sit, comparabilis esse non possit. Et quia superiorū omnem pulchritudinem visibilium in quatuor constare diximus, nunc ordine per singula currentes, qualiter ex ipsis invisibilis DEI sapientia clarescat, videamus. Scio quidem quod minus erit quidquid dixerimus, sed amen dicens non est, ut ideo omnino riteam⁹ sibi præcipue, ubi si fieri posset, maximè decēter loqui debetur⁹.

Quatuor diximus, sicut, motum, speciem, & qualitatem. Primum ergo primū discutiamus. Situs est in compositione & ordine, id est, in compositione & dispositione Compositio duo habere debet, aptitudinem, & firmitatem; hoc est, ut componenda aprē & competenter coēant, & cōposita firmiter cohærent. Laudabilis est compositionis talis. Aptitudo consideratur in quantitate & qualitate. In quantitate, ne nimis tenuia & exilia grossis & corpulentis in qualitate, ne nimis humida fiscis, nimis calida frigidis, nimis levia ponderosis, & si quā sunt talia, inordinatē conjungantur. Vide si pulchritudini divinorum operum aliquid horum desit; & si nihil deesse videris, jam a liquid habes unde, etiam in hac parte miseris.

Et primum quidem si universitatis hujus machinam invenis, inuenies quātam mirabilatione & sapientia compositionem rerum omnium perfecta sit, quām apra, quām congrua, quām

decora, quām cunctis partibus suis ab solita, in qua non solum concordiam servant similia, sed etiam quāc creante potentia diversa atque repugnantia ad eis prodierunt, distante sapientia in unum quodammodo amicitiam & federacionem conveniunt. Quid repugnantius esse poētis aqua & ignis quāc in terum natura ita DEI temperavit prudentia, ut non solam ad invicem commune societas vinculum non dissiperet, verū etiam naescientis cunctis, ut subsistere possint, vitale nutritiū subministrarent. Quid de humani corporis compage loq'ar, ubi omnium membrorum juncture tantam ad invicem servant concordiam, ut nullum omnino possit inveneri membrum, cuius officium alteri non videatur præstare admiculum? Sic omnis natura se diligit, & mihi quodam modo plurimū distinctum & in unum redactorum concordia unam in omnibus harmoniam facit. Aperte ergo & conveniens rerum omnium compōsitio.

Sed quomodo est firma? Quis non videat quis non miretur? Ecce cæli, quātambius si cōcludunt omnia, quomodo solidi sunt, & quāc inter eis fusiles desuper circumquaque oponunt? Terra verò in medio suo pondere librata, tempore immobile permaneat, ut cetera in medio fluctuantia, hinc soliditas cælorum, illinc terra stabilitas in unum coartent & constringant, necuta legitimis terminis diffusa concordiam universitatis diltupant. Ecce quomodo per vilcas & telluras tracones intrinsecus aquarum sparsū, & fons per alveos suos in diversa deducit, intus farcentem ne dissolvatur conglomerant, & foris nefaticas arrentem rigant. Ecce quomodo in humani corporis fabricka juncturas ossium vincula nervorum ligant, & medullis intus per fistulas tibiarum diffusis, canales etiam vitalem venarum sanguinem per omne corpus deducunt, ac deinde tenebrionem carnium curis regem involvit; ut & non ossium intrinsecus corpus sustineat, & pellis manūmen foris defendendo custodiat. Quis duratiam lapidum, quis soliditatem metallorum, quis nodositatem robotum, quis tenacitatem gladium, quis cetera innumerabiliā numerare possit? Ex quo claret, quām sint firma resū vincula, cum singula quāc condita tanto nō naturam & esse suum defendant, simul verò omnia à concordia societatis sue dissolvi omnino non queant.

## C A P V T V.

*De situ & dispositione rerum in loco.*

POST compositionem sequitur ut de dispositione rerum, qualis sit, consideremus. Neque enim minima fiet admiratio, si quis diligenter attendat, quod sic singulis locis, singulis temporibus, singulis rebus, divina providentia cauſa sua distribuit, ut in nullo penitus ordo rerum periret. Ecce calum sursum est, & terra deorsum. In celo stellas & luminaria collocavit, in subjecta omnia illustrarent. In aere ventis & nobis viam fecit, ut agitationibus suis disperse, pluvias deorsum funderent. In gremium telluris moles aquarum recipi justit, ut per gurgites suos hoc illicet, quō nutus ferret pubentes, discuterent. Volucres in aere suspendit, pisces aquis immergit, terram bestiis & serpentibus, & aliorum reptilium vermiumque generibus replevit. Quasdam regiones ditavit ubertate frugum, quasdam opulentiam

us sibi abulet, in  
ervant similia, sed  
diversa siq[ue] repre-  
sentant sapientiam & con-  
scientiam & operam  
ipsius esse pro eis agen-  
tia. Auctoritas a Dei con-  
stituta folium ad iurium  
non diffidit, sed  
sunt, ut subtiliter pol-  
lent, non obtemperare  
naturam. Quod de  
q[ui]ar, ubi omnia  
ad instar locorum  
omnipotens potest.  
Sic omnia sunt  
de plenum effici-  
concordia uter uero  
Aproposito ergo  
et q[ui] est  
Quis non videt  
quoniam uero  
id sum, & quia  
que oppedit Tem-  
brata, tempore  
in mediocritate  
line tempestatis  
gan, tunc leg-  
etiam uocat  
per vices relati  
spars, & tempore  
meus facilius  
foris nesciatur  
in humana corpo-  
rula nervorum  
dularum uerum  
nam fangana  
deinde uenient  
debet; ut & res-  
neat, & perdu-  
dit. Quod  
metallorum, quia  
renascit ac glos-  
enumeraret que-  
re uincol, cito  
su naturam &  
omnia a co-  
no neque,  
V.

obser-  
vandum.

## LIBRI IV. APPENDIX.

143

tia vinearum, alias fertilitate olerum, alias fructu-  
itate pecorum, alias potentibus herbis, alias  
gemmis pretiosis, alias animalibus & bestiis mon-  
strosis, alias coloribus variis, alias diversatum  
artium studiis, alias metallorum, alias thymiamatu-  
rum diversis generibus: ut nulla protius regio sit,  
que non aliquid prae ceteris novum & speciale  
possideat; nulla item, que non aliquid novum &  
speciale ab aliis accipere queat.

Quid quod etiam ea, que humanis usibus ne-  
cessaria sunt, in communis hominum frequentia,  
ipsa Creatoris providentia constituit; ea vero que  
non natura propter necessitatem, sed cupiditas ex-  
petit propter speciem, in abditis terrarum fini-  
bus abscondit: ut quem amor virtutis ab immo-  
derato appetitu non castigat, saltem laboris ra-  
dio vietus conquiescat.

## C A P V T . VI.

*De dispositione temporum.*

**H**EC de dispositione locorum diximus; **E**cce  
de dispositione temporum dicemus: Quis  
satis admirari potest, quam mita ratione provi-  
dentia divina cursus temporum distinxit? Ecce  
post noctem venit dies, ut torpentes in otio labor  
exerceat: post diem sequitur nox, ut fessos ad re-  
focillandum quiesciat. Non semper dies, non  
semper nox, non semper aequalis dies & nox; ne-  
vel immoderatus labor debilitatus frangat, vel  
quies continua naturam inficiat, vel identitas  
perpetua animo redium gignat. Item, quemad-  
modum vicissitudine dierum ac noctium animan-  
tia removat, ita quatuor tempora anni ordine sibi  
succedentia, totius mundi speciem immutant.

Primum per tempore veris quadam innovatio-  
ne mundus nascitur, deinde per fervorem astatis  
quasi in juvenitatem robotatur, post huc superve-  
niente autumno ad matutitatem succedit, po-  
strem succedente hieme ad defecum vergit, Id-  
circo autem semper deficit, ut semper post defec-  
tum renovari possit: quia nisi prius a statu suo  
deficerent vetera, quasi illis locum occupantibus  
non valerent exurgere nova. Hoc quoque satis  
mirabile in hac dispositione cernitur, quod ipsa  
tempora ita immutabili lege sua mutabilitatis vi-  
ces custodiunt, ut nec aliquando ab explendo mi-  
nisterio suo deficiant, neque secundus currentia ordi-  
nem primae institutionis confundant.

## C A P V T . VII.

*De ordine, qui in unaquaque re consideratur  
ex dispositione partium.*

**H**EC de dispositione temporum exempli cat-  
ha dicta sufficiunt, nunc illum ordinem pro-  
sequamur, qui in unaquaque te consideratur se-  
cundum congruam dispositionem partium. Hic  
vero intrinsecus est aliis, scilicet secundum locum  
& tempus, extrinsecus sunt. Et hic quoque non mi-  
nius miranda est sapientiae efficacia, que ita con-  
gruë in universitate singula distribuit, ut nusquam  
omnino junctura partium generet repugnantiam  
qualitatum.

Ecce, ut exempli causa de multis panca ponam,  
m, in compositione humani corporis quanta  
elocet sapientia Creatoris? Sursum est homo uni-  
formis, deorsum bifariam divisus; quis & uni-  
forme est principale mentis, id est ratio, qua in-  
rit dispo-

visibilia respicit: & ut gemina est animæ qualitas, sitione  
ita & concupiscentia, que deorsum ad terrena de-  
scendit. Item brachis in latum extreditur, tibiis  
deorsum figura statura humani corporis; quia &  
intencio operationis animum extendit, & affe-  
ctus desideriorum figit. Item secundum laitu-  
dinem hinc inde per digitos pedum in quinque  
finitus humani corporis protensio; quia five in la-  
tum tendatur animus per intentionem operis, five  
deorum figuratur per desiderium affectionis, quin-  
que lens sunt per quos foris exit. Item digitii ter-  
nis articulorum intervallis distinguuntur, qui de  
una palma in manibus, de una planta in pedibus  
prodeunt; quia de una sensualitate quinque sensi-  
bus exunt, in quibus prima distinctione primum  
sensus, deinde tentire, postmodum sensibile inven-  
nuntur.

Postrem in singulis digitis extremorum atti-  
culorum capita superpositis unguibus, quasi ga-  
leata cernuntur, ut quoque sine manus ex-  
tentis, seu pes promotus offendiculum invenerit,  
ipsi tuo munimine protecti, illæsi permanere pos-  
sunt. Similiter terrena illa ad similitudinem un-  
guium foris sensibus inherentia, quasi in necessi-  
tates muniti, sed quantum non pertinent ad  
necessitatem, quasi extra carnem sine sensu præ-  
cidi possunt. Ecce in humara facie quam ratio-  
nabilis distinctione instrumenta sensuum colloc-  
ata sunt. Supremum locum obtinet visus in oculis,  
deinde auditus in auribus, post hunc in naribus  
olfactus, atque post hunc in ore gustus. Sci-  
mus autem, quod reliqui omnes sensus foris intrò  
veniunt, solus visus intus foras exit, & eminus po-  
sita mira præ ceteris agilitate percipit. Bene ergo  
quasi speculator eminentiorem cunctis locum  
obtinuit, ut quæ ceteris sensibus superventura  
sunt, ante periculum prævidere possit. Post hunc  
auditus & loco & nobilitate secundus est. Deinde  
olfactus. Gustus autem, qui nihil sentire potest nisi  
id quod tangit, merito tardior ceteris sensibus  
in immo reficit. Tactus speciale sedem non ha-  
ber, qui ideo universalis est, quia cunctis coope-  
rat sensibus. Vide & in digiti pollex, quita-  
tum significans, coadunans in unum digiti solus  
omnibus respondet; quia sicut tactu nullus sensu-  
us esse potest.

Vide etiam quomodo in humano corpore of-  
fa intrinsecus collocata sunt, quatenus robur eo-  
rum corpus sustinet; deinde caro ossa vestit, ut  
duritia eorum mollier tactum excipiat. Ad ultimum  
pellis carnem induit, ut sua quodammodo  
tenacitate ab incommodis foris accidentibus cor-  
pus maniat. Attende, quomodo illud quod mole  
stum & infirmum, in medio, quasi in loco tutiore  
ponitur; ne vel intrinsecus fulcimento carens co-  
cidat, vel extrinsecus munimentum non habens  
fatiscar. Quod autem in uno exemplificatum est,  
in cunctis generibus rerum inveniri potest. Sic en-  
im cortex munis arborum, sic penes & rostra  
volucres, sic squamæ pisces; rebulque singulis  
secundum comprehendit nature suæ, providentia  
Creatoris monumenta instituit. Hucusque de  
situ locuti sumus, nunc ad motum transeamus.

## C A P V T . VIII.

*De omnifario rerum motu.*

**M**OTVS est quadrifarius; localis, naturalis,  
animalis, rationalis: de quibus quia per fin-  
gula

Inhu-  
ni cor-  
picor-  
piUNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

In motu qualiter resplendens facientia conditoris.

gula multa dicere non possumus, breviter singula perstringamus. Vide quomodo in motu locali sapientia Conditoris appareat. Cogita nunc, unde deitatem semper aquis, indeficiens semper vena ministrat; unde motus vectorum educatur, quis infatigabilem astrorum cursum moderatur, quis solem per hiberna descendere signa precipit, quis rursum per aestiva eum signa ascendere facit, quis eum ab oriente in Occidentem ducit, & iterum ab Occidente ad Orientem revehit. Hec concta mirabilia, & soli Deo possibilia sunt.

Quid etiam de naturali motu dicam? Quis putas, nascentibus cunctis incrementum tribuit, & quasi de quadam occulto naturae sinu in appetum germinans edicit, rursumque eadem marcentia illuc unde venerant reverti facit? Satis haec diligenter inuentibus mirabilia apparetur.

Deinde sequitur motus animalis, qui est in sensibus & appetitibus. Cogita ergo, qualis esse possit, qui sensus omnium viventium fabricat, appetitus creat, & in singulis quibuscum animantibus quid appetere & quantum appetere debeat ordinat.

Denique motus rationalis, qui est in factis & consiliis, satis admirationis tibi ingenerit, si attendere volueris, quam ineffabilis sit sapientia, qua omnia hominum facta, omnes voluntates, omnes denique cogitationes cordium ita ad suæ voluntatis arbitrium intorquet, ita imperat & moderatur, ut nihil in universitate possit fieri, quod non ipsa ad decorum operum suorum aut praecipiendo aut permittendo fieri velit.

## CAPVT IX.

## De specie figurisq[ue] rerum.

HÆCdemotu pro brevitate dicta sufficiunt; deinde sequitur species. Species est forma visibilis, qua continet duo; figuram, & colorem. Figura autem rerum multis modis apparent mirabiles. Aliquando ex magnitudine, aliquando ex parvitate, aliquando quia rara, aliquando quia pulchra; aliquando, ut interim ita loquar, quia quadammodo convenienter ineptæ, aliquando quia in multis una, aliquando quia in uno diversa. Singula ordine suo profquamur.

Figura secundum magnitudinem attenditur, quando res qualibet sui generis modum in quantitate excedit: sic mihi amur gigantem inter homines, cetum inter pisces, gryphonem inter volares, elephantem inter quadrupedes, draconem inter serpentes. Figura secundum parvitatem consideratur, quando res qualibet sui generis quantitatæ æquari non potest, ut est sucero in capillo, tinea in vestimento, vermes & cyniphes, & similia, quæ inter cetera quidem animalia vivunt, sed ceteris omnibus corporis exiguitate disparent. Vide ergo quid magis mireris, dentes apri, an tineæ alas gryphis, an cyniphæ & caput equi, an locustæ crura elephantis, an culicis rostrum suis, an succerionis aquilam, an formicam & leonem, an pulicem tigriderem, an testudinem? Ibi miraris magnitudinem, hic miraris parvitatem: corpus parvum magna sapientia conditum. Magna sapientia, cui nulla subrepit negligencia. Illis dedit oculos, quos vix comprehendere potest oculus; & in tam exiguis corporibus sic omnifariam lineamenta naturæ sue congrua plenissimè distibuit, ut nil videoas decesse in minimis eorum omnium, quæ natura formavit in magnis.

Quæ magis miranda videantur?

De his quæ, quia rara sunt, miranda sunt.

RESTAT nunc dicere de iis, quæ rara sunt, & in rebus conditis, quæ idcirco cum videtur magis mira sunt, quia ad horum notitiam raro perveniunt, vel ob hoc quod in suo genete præcreata sunt, vel quia remissi sedibus & in abhinc naturæ simibus absunt. Hæc autem idcirco Conditoris providentia seorsum voluit collocare, velorum confortio, quæ noxia sunt, non leditor humana societas; eorum quæ priora sunt, specie proberbat humana cupiditas seorsum que rara sunt, novitate excita admirari dicit humana tarditas: postrem ut hæc bona simili & mala quæ minus possit quodammodo alloquantur hominem, ut attendat quanto studio mala atraea fage, & bona æterna appetere debet, si pro his temporalibus bonis adipiscendis, & malis evitandis tantos labores sustinet.

## CAPVT XI.

## De his, quæ quia pulchra, sunt mirabilia.

SEQVITVR de iis quæ mirabilia sunt propter pulchritudinem. Quarundam rerum figuram miramur, quia speciali quodammodo decora sunt, & convenienter coaptatae, ut ipsa dispositio operis quodammodo innuere videantur, speciem sibi adhibentiam diligentiam Conditoris.

Rufus alia idcirco miratur, quia monstroso sunt vel ridicula: quotum quidem plasmatio, quantum ab humana ratione aliena est, tanquam facilis humanae animum in admirationem compellere potest. Quare crocodilus mandacins inferiorem molam non moveat? Et quomodo lamandra in igne illæsa permaneat? Quia dextericio spinas, & docuit eum, ut se poni turbine discutatis involvat, quibus onus incedens fridet quasi plaustrum? Ei formicam, quæ hiemis superventuræ præficia, granis horrea tua replet? Aneam, quæ de viscerebus suis laqueos necdit unda prædam capiat? Isti sunt testes sapientie DEI.

Est adhuc aliud verum & evidens divina sapientia argumentum, quod omne genus simile ab eius procreatis, & in tam multis similitudo una propagata primæ originis formam non mutat: non ovis vitulum, non vacca agnum, non cerva leporis, non leo vulpem; sed in sibi simile propagare suum extendit omne quod est. Hoc quoque insensibilis natura custodit.

Aliud genus arboris est tilia, aliud fagus, aliud querce: unumquodque speciem suam habet, & unumquodque generis sui servat similitudinem. Vide folium, quoniam terris densibus per gyrum distinguuntur: quomodo intrinsecus productis costulis hue illucque intexitur. Numerata unum, numerata aliud. Omne quod est unius generis, unius invenies & multitudinis & similitudinis. Tors dentes in uno, quot dentes in aliis rot costulas in uno, quot costulas in aliis; talen formam in uno, qualem formam in aliis; talen colorem in uno, qualem colorem in aliis. Ecce quomodo mora, quomodo fraga quæ ibidem granulæ ad invicem compactæ circumquaque diffinguntur: tale unumquodque; quale alterum, & omnis natura, quasi cujusdam intrinsecus dictam præceptum accepit, nulquam terminos suos excedere præsumit.

Hoc

Hoc quoque mirabile est, quod in uno corpore tota confituntur membra, tot membrorum forma, tot loca, tot officia. Ecce in uno hominis corpore quo: membra: aliud aures, aliud oculus, aliud lingua, aliud natus, aliud pes, aliud manus: singulis sua forma, sua loca, sua officia; & cum sint ita diversa in se, singula invicem tandem cooperantur omnia.

## CAPUT XII.

*De rerum variis coloribus.*

POST figuram sequitur color. De colore rerum multum differere opus non est, cum ipse visus proberet quantum naturae de ceteris additur, cum tam variis distincta coloribus adornarur. Quid luce pulchritus? quis cum colo em in seno habeat, omnium tam coloris rerum ipsa quoddammodo illuminando colorat. Quid jacundus ad videndum celo cum serenum est? quod splendor quasi sapphirus, & gratissimo quadam sue claritatis temperamento visum excipit, & demulces aspectum? Sol sicut aurum rotulat, luna pallit quasi electrum: stellarum quadam flammeo aspectu radiant, quædam luce rosea micant, quadam vero alietatum nunc rotem, nunc videtem, nunc candidum fulgorem demonstrant.

Quid de gemmis & lapidibus pretiosis narrare? quoniam non solum efficacia utilis, sed etiam quoque mirabilis est. Ecce tellus redimita floribus, quam jucundum spectaculum praebet? quomodo visum delectat? quomodo affectum provocat? videtur rubentes rosas, candida lilia, purpureas violas: in quibus omnibus non solum pulchritudo, sed origo quoque mirabilis est. Quomodo scilicet DEI sapientia de terra pulvere talis producit speciem.

Potremus, super omnem pulchritum, viride quomodo animo: intuitum rapit: quando vere novo nova quadam vita germina prodeum, & recta tursum in spiculis suis quasi deosum morte calcata ad imaginem futuræ Resurrectionis in lucem pariter erumunt. Sed quid de operibus DEI loquimus? cum etiam hinc industriae tunc ad alteram quadam sapientia fallentes oculos tantum opere miramur.

## CAPUT XIII.

*De sensibilibus rerum qualitatibus.*

POST speciem de qualitate rerum differere debemus. Ob hoc providentia Creatoris tam diversas qualitates rebus indidit, ut omnis sensus hominis sua obiecta inveniat. Aliud percipit visus, aliud auditus, aliud odoratus, aliud gustus, aliud tactus. Visus impascit pulchritudo colorum, suavitatis, cantilenæ, denilectus auditum, fragrantia odoris, olfactum, dulcedo saporis gustum, aptitudo corporis tactum.

Et quis omnes delicias sensuum enumerate queat? quae tam multipes sunt in singulis, ut si quis quenlibet sensum per se consideret, quemlibet per se datum puer. Quo enim obiecta menta oculorum in diversitate colorum monstravimus, tot obiectamenta aurum in varietate sonorum invenimus; inter quæ prima sunt dulcissimum commercia, quibus homines ad invicem suam voluntates communicant, prædicta narrant, presentia indicant, futura nuntiant, occulta revelant; adeò ut hi cœreat vita humana, be-

Quam varie &  
multipli-  
ces sint  
sensuum  
obiecta-  
tiones?

*Thom. à Iesu Oper. Tom. II.*

stis comparabilis videatur. Quid autem concentrat avium? quid humanæ vocis melos secundum? quid dulces modos sonorum omnium commentorem? Quia tam multa sunt harmoniae genera, ut ea nec cogitatos percurtere, nec sermo facilè explicare possit: quæ ratiæ concilia auditui serviant, & ad ejus delicias creata sunt. Sic est de olfactu. Habent hymenata odorem suum, habent unguentum odorem suum, habent rosaria odorem suum, habent roba, prata, resqua, nemora, flores odorem suum: & cuncta que suavem præstant fragrantiam, & dulces spirant odores, olfacti serviant, & in ejus delicias creata sunt. Eodem modo gultus & tactus varia habent obiectamenta, quæ ex similitudine priorum satis perpendi possunt.